

KONSOLIDIRANI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2009. GODINU I  
IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

Sadržaj

	Stranica
IZJAVA O ODGOVORNOSTI UPRAVE	2
IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA	3
KONSOLIDIRANI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI	
Konsolidirani Račun dobiti i gubitka za 2009. godinu	4
Konsolidirana Bilanca na dan 31. prosinca 2009. godine	5
Konsolidirani Izvještaj o promjenama na kapitalu u 2009. godini	6
Konsolidirani Izvještaj o novčanom toku za 2009. godinu	7
BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE	8-32

***Odgovornost uprave za konsolidirana financijska izvješća***

Temeljem važećeg hrvatskog Zakona o računovodstvu, Uprava je dužna osigurati da financijska izvješća za svaku financijsku godinu budu pripremljena u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja ("MSFI"), koje je objavio Međunarodni Odbor za računovodstvene standarde (IASB/MORS) tako da daju istinitu i objektivnu sliku financijskog stanja i rezultata poslovanja Grupe za to razdoblje.

Uprava razumno očekuje da Grupa ima odgovarajuća sredstva za nastavak poslovanja u doglednoj budućnosti. Iz navedenog razloga, Uprava i dalje prihvaća načelo trajnosti poslovanja pri izradi financijskih izvješća.

Pri izradi financijskih izvješća Uprava je odgovorna:

- za odabir i potom dosljednu primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika;
- za razumne i oprezne prosudbe i procjene;
- za primjenu važećih računovodstvenih standarda, i za objavu i objašnjavanje svakog značajnog odstupanja u financijskim izvješćima; te
- za pripremanje financijskih izvješća po načelu trajnosti poslovanja, osim ako je neprimjereno pretpostaviti da će Grupa nastaviti svoje poslovne aktivnosti.

Uprava je odgovorna za vođenje ispravnih računovodstvenih evidencija, koje će u bilo koje doba s prihvatljivom točnošću odražavati financijski položaj Grupe, kao i njihovu usklađenost s važećim hrvatskim Zakonom o računovodstvu. Uprava je također odgovorna za čuvanje imovine Grupe, te stoga i za poduzimanje razumnih mjera radi sprječavanja i otkrivanja pronevjera i ostalih nezakonitosti.

Uprava je odobrila financijska izvješća za izdavanje dana 20.04. 2010.

Predsjednik Uprave  
Joško Mikulić

---

### *Izješće neovisnog revizora*

*Upravi i dioničarima društva Viadukt d.d.*

Obavili smo reviziju priloženih konsolidiranih financijskih izvješaja dioničkog društva Viadukt d.d., Zagreb i njegovih podružnica (Viadukt Grupa). Financijski izvješaji sastoje se od konsolidirane bilance na dan 31. prosinca 2009. godine, konsolidiranog računa dobiti i gubitka, konsolidiranog izvješaja o promjenama kapitala i konsolidiranog izvješaja o novčanom toku za 2009. godinu te sažetka značajnih računovodstvenih politika i bilješki uz konsolidirane financijske izvješaje.

### *Odgovornost Uprave za financijske izvješaje*

Uprava je odgovorna za sastavljanje i objektivan prikaz ovih konsolidiranih financijskih izvješaja u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvješavanja. Odgovornosti Uprave uključuju: utvrđivanje, uvođenje i održavanje internih kontrola važećih za sastavljanje i objektivan prikaz financijskih izvješaja u kojima neće biti značajnih pogrešnih prikaza koji mogu nastati kao posljedica prijevare ili pogreške; odabir i primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika; i utvrđivanje razumnih računovodstvenih procjena primjerenih u danim okolnostima.

### *Odgovornost revizora*

Naša odgovornost je izraziti mišljenje o ovim konsolidiranim financijskim izvješajima na osnovi obavljene revizije. Reviziju smo obavili sukladno Međunarodnim revizijskim standardima. Ti standardi nalažu pridržavanje revizora etičkim pravilima, te planiranje i provođenje revizije do razine koja je potrebna za postizanje razumnog uvjerenja o tome da u financijskim izvješajima nema značajnih pogrešnih iskaza.

Revizija uključuje provođenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i objavama prikazanima u financijskim izvješajima. Odabir postupaka ovisi o prosudbi revizora, uključujući i procjenu rizika značajnih pogrešnih prikaza u financijskim izvješajima koji mogu nastati kao posljedica prijevare ili pogreške. U procjenjivanju tih rizika revizor razmatra interne kontrole važeće za sastavljanje i objektivan prikaz financijskih izvješaja koje sastavlja Društvo kako bi odredio odgovarajuće revizijske postupke u danim okolnostima, ali ne i za izražavanje mišljenja o učinkovitosti internih kontrola Društva. Revizija isto tako uključuje procjenjivanje primijenjenih računovodstvenih politika i primjerenost utvrđenih računovodstvenih procjena Uprave, kao i ocjenu cjelokupnog prikaza financijskih izvješaja.

Vjerujemo da su nam pribavljeni revizijski dokazi dostatni i čine razumnu osnovu u svrhu izražavanja našeg mišljenja.

### *Mišljenje*

Po našem mišljenju, priloženi konsolidirani financijski izvješaji prikazuju realno i objektivno, u svim značajnim aspektima konsolidirani financijski položaj Grupe Viadukt na dan 31. prosinca 2009. godine, rezultate njenog poslovanja i novčane tokove za 2009. godinu sukladno Međunarodnim standardima financijskog izvješavanja.

Zagreb, 20.04.2010.

Nevenka Dujić  
Ovlašteni revizor

Olivio Discordia  
Direktor

## KONSOLIDIRANI RAČUN DOBITKA ZA 2009. GODINU

	Bilješke	2009. (u kn bez lp)	2008. (u kn bez lp)
<b>A. POSLOVNI PRIHODI</b>	6(a)	<b>1.243.305.816</b>	<b>1.627.320.427</b>
1. Prihodi od prodaje	8	1.213.442.447	1.587.518.582
2. Prihodi na temelju upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga		775.857	6.629.728
3. Ostali poslovni prihodi	9	29.087.512	33.172.117
<b>B. POSLOVNI RASHODI</b>	6(b)	<b>(1.257.612.598)</b>	<b>(1.604.861.566)</b>
1. Smanjenje vrijednost zaliha nedovr. proizv. i got.proizvoda		(56.218)	(695.114)
2. Povećanje vrijednost zaliha nedovr. proizv. i got.proizvoda			-
3. Materijalni troškovi		(804.091.929)	(1.234.075.907)
a) Troškovi sirovina i materijala	10	(272.198.327)	(488.124.942)
b) Troškovi prodane robe		(1.487.870)	(3.519.830)
c) Ostali vanjski troškovi	11	(530.405.732)	(742.431.135)
4. Troškovi osoblja	12	(207.307.782)	(192.062.627)
a) Neto plaće i nadnice		(129.663.592)	(121.336.892)
b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća		(53.660.574)	(47.717.931)
c) Doprinosi na plaće		(23.983.616)	(23.007.804)
5. Amortizacija	6(d),(e)	(65.137.851)	(52.673.384)
6. Ostali troškovi	13	(115.272.881)	(120.020.501)
7. Vrijednosno usklađivanje kratkotrajne imovine		(2.902.669)	(1.967.779)
8. Rezerviranja	28	(53.556.729)	-
9. Ostali poslovni rashodi		(9.286.539)	(3.366.254)
<b>C. FINANCIJSKI PRIHODI</b>	14	<b>30.027.252</b>	<b>9.228.902</b>
1. Kamate, tečajne razlike, dividende i sl.prihodi iz odnosa s nepovezanim pod. i drugim osobama		29.528.553	9.228.902
2. Ostali financijski prihodi		498.699	-
<b>D. FINANCIJSKI RASHODI</b>	15	<b>(39.389.094)</b>	<b>(26.201.684)</b>
1. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi iz odnosa s nepovezanim pod. i drugim osobama		(35.642.468)	(26.196.234)
2. Ostali financijski rashodi		(3.746.626)	(5.450)
<b>E. UKUPNI PRIHODI</b>		<b>1.273.333.068</b>	<b>1.636.549.329</b>
<b>F. UKUPNI RASHODI</b>		<b>(1.297.001.692)</b>	<b>(1.631.063.250)</b>
Dobit /Gubitak prije oporezivanja		(23.668.624)	5.486.079
Porez na dobit	6(k)	(2.918.813)	(3.097.757)
<b>G. DOBIT/GUBITAK NAKON OPOREZIVANJA</b>		<b>(26.587.437)</b>	<b>2.388.322</b>

Predsjednik Uprave  
Joško Mikulić

\* Pripadajuće bilješke sastavni su dio ovih konsolidiranih financijskih izvještaja  
KONSOLIDIRANA BILANCA NA DAN 31.12.2009. I 31.12.2008. GODINE

AKTIVA	Bilješke	31.12.2009. (u kn bez lp)	31.12.2008. (u kn bez lp)
<b>DUGOTRAJNA IMOVINA</b>		<b>544.447.445</b>	<b>473.551.581</b>
I Nematerijalna imovna	6(d),17	1.115.092	1.343.830
II Materijalna imovina	6(e),16	481.041.881	356.922.205
1. Zemljište		20.612.166	20.091.105
2. Građevinski objekti		58.977.816	63.255.321
3. Postrojenja i oprema		279.987.226	153.168.229
4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina transportni uređaji (sredstva)		100.846.978	76.456.634
5. Predujmovi za materijalnu imovinu		6.284.881	30.631.318
6. Materijalna imovina u pripremi		11.924.278	10.873.312
7. Ostala materijalna imovina		2.408.536	2.446.286
III Dugotrajna financijska imovina	4(c),18,19,20	59.737.577	113.019.433
IV Potraživanja	21	2.552.895	2.266.113
<b>KRATKOTRAJNA IMOVINA</b>		<b>424.344.615</b>	<b>572.326.932</b>
I Zalihe	6(h),22	38.236.394	40.106.558
1. Sirovine i materijal		22.448.847	30.771.377
2. Gotovi proizvodi		1.556.343	1.612.561
3. Predujmovi za zalihe		14.231.204	7.722.620
II Potraživanja		340.983.440	436.064.090
1. Potraživanja od povezanih poduzetnika		-	-
2. Potraživanja od kupaca	6(i),23	335.814.085	423.203.132
3. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika		1.129.731	980.707
4. Potraživanja od države i drugih institucija	24	3.984.090	11.808.003
5. Ostala potraživanja		55.534	72.248
III Kratkotrajna financijska imovina		5.837.271	3.513.396
IV Novac na računu i u blagajni	6(j),25	39.287.510	92.642.888
<b>PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA</b>	26	<b>37.005.919</b>	<b>30.740.606</b>
<b>UKUPNA AKTIVA</b>		<b>1.005.797.979</b>	<b>1.076.619.119</b>
PASIVA			
<b>KAPITAL I REZERVE</b>	27	<b>163.615.554</b>	<b>195.879.380</b>
I Temeljni (upisani) kapital		137.043.900	137.043.900
II Kapitalne rezerve		25.659.415	25.659.415
III Rezerve iz dobiti		6.648.762	6.304.534
IV Revalorizacijske rezerve		-	-
V Zadržana dobit		20.850.914	24.483.209
VI Dobit poslovne godine		-	2.388.322
VII Gubitak poslovne godine		26.587.437	-
<b>REZERVIRANJA</b>	6(n),28	<b>65.160.818</b>	<b>39.577.160</b>
<b>DUGOROČNE OBVEZE</b>		<b>89.242.584</b>	<b>116.843.530</b>
1. Obveze za zajmove, depozite i slično	29	18.831.825	6.790.194
2. Obveze prema bankama i drugim financijskim instit.	30	68.535.239	104.976.698
3. Obveze prema dobavljačima	31	1.405.556	4.605.502
4. Ostale dugoroč. obveze		469.964	471.136
<b>KRATKOROČNE OBVEZE</b>		<b>654.826.201</b>	<b>689.700.054</b>
1. Obveze za zajmove, depozite i slično	32	13.860.618	3.504.423
2. Obveze prema bankama i drugim financijskim instit.	33	51.352.587	72.302.522
3. Obveze za predujmove	34	305.148.647	184.806.559
4. Obveze prema dobavljačima	35	251.474.504	386.406.937
5. Obveze prema zaposlenicima	36	12.378.466	12.659.311
6. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja	37	19.306.517	28.362.319
7. Obveze s osnove udjela u rezultatu		884.837	1.388.661
8. Ostale kratkoročne obveze		420.025	269.322
<b>ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEG RAZDOBLJA</b>	38	<b>32.952.822</b>	<b>34.618.995</b>
<b>UKUPNA PASIVA</b>		<b>1.005.797.979</b>	<b>1.076.619.119</b>

## KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA NA KAPITALU U 2008. i 2009. GODINI

(u kn bez Ip)

	Upisani kapital	Kapitalne rezerve	Zakonske rezerve	Rezerve za vl.dionice	Otkup vlastitih dionica	Ostale rezerve	Revalorizacijske rezerve	Zadržana dobit/ Preneseni gubitak	Dobit 2008/ Gubitak 2009	Ukupno
1. Početno stanje 01.01.2008.	92.100.000	3.192.232	3.184.480	11.280.274	(11.280.274)	5.436.188	28.030.079	10.192.927	5.188.510	147.324.416
2. Promjene u tijeku godine										
- Dobitak 2008									2.388.322	2.388.322
- Raspored rezultata 2007.			259.425					820.952	(1.080.377)	-
- isplata dividendi									(4.108.133)	(4.108.133)
- usklađenje isplate dividende								911		911
- Dokapitalizacija	44.943.900	22.471.950								67.415.850
- Prodaja vlastitih dionica		(4.767)		(482.757)	482.757	482.757				477.990
- Kupnja vlastitih dionica				31.088.395	(31.088.395)	(3.058.316)	(28.030.079)			(31.088.395)
- Korekcija potraživanja od RJ Njemačka								13.550.593		13.550.593
- Preneseni gubitak – Libija								(82.174)		(82.174)
3. Stanje 31. prosinca 2008.	137.043.900	25.659.415	3.443.905	41.885.912	(41.885.912)	2.860.629	-	24.483.209	2.388.322	195.879.380
1. Početno stanje 01.01.2009.	137.043.900	25.659.415	3.443.905	41.885.912	(41.885.912)	2.860.629	-	24.483.209	2.388.322	195.879.380
Tečajna razlika								78.446		78.446
2. Promjene u tijeku godine										
- Gubitak 2008									(26.587.437)	(26.587.437)
- Raspored rezultata 2008.			343.201					764.942	(1.108.143)	-
- isplata dividendi								(4.475.683)	(1.280.179)	(5.755.862)
- Prodaja vlastitih dionica				(1.027)	1.027	1.027				1.027
3. Stanje 31. prosinca 2008.	137.043.900	25.659.415	3.787.106	41.884.885	(41.884.885)	2.861.656	-	20.850.914	(26.587.437)	163.615.554

\* Pripadajuće bilješke sastavni su dio ovih konsolidiranih financijskih izvještaja

KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TOKU ZA 2009. GODINU  
INDIREKTNIA METODA

	Bilješke	2009. (u kn bez lp)	2008. (u kn bez lp)
<b>NOVČANI TIJEK OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI</b>			
1. Dobit /Gubitak prije poreza		(23.668.624)	5.486.079
2. Amortizacija	16,17	65.137.851	52.673.384
3. Povećanje kratkoročnih obveza		-	268.973.961
4. Smanjenje kratkotrajnih potraživanja		95.080.761	-
5. Smanjenje zaliha		1.870.164	9.335.276
6. Ostalo povećanje novčanog toka		-	-
<b>I Ukupno povećanje novčanog tijeka od poslovnih aktivnosti</b>		<b>138.420.152</b>	<b>336.468.700</b>
1. Smanjenje kratkoročnih obveza		27.198.926	-
2. Povećanje kratkoročnih potraživanja		-	12.500.331
3. Ostalo smanjenje novčanog tijeka		29.486.016	55.317.740
<b>II Ukupno smanjenje novčanog tijeka od poslovnih aktivnosti</b>		<b>56.684.942</b>	<b>67.818.071</b>
<b>NETO NOVČANI TIJEK OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI (I. - II.)</b>		<b>81.735.210</b>	<b>268.650.629</b>
<b>NOVČANI TIJEK OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI</b>			
1. Novčani primici od prodaje dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	16	1.753.959	25.711.021
2. Ostali novčani primici od investicijskih aktivnosti		24.346.437	25.162.673
<b>III Ukupno novčani primici od investicijskih aktivnosti</b>		<b>26.100.396</b>	<b>50.873.694</b>
1. Novčani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	16	215.133.240	157.976.985
2. Ostali novčani izdaci od investicijskih aktivnosti		-	128.677.637
<b>IV Ukupno novčani izdaci od investicijskih aktivnosti</b>		<b>215.133.240</b>	<b>286.654.622</b>
<b>NETO NOVČANI TIJEK OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI (III. - IV.)</b>		<b>(189.032.844)</b>	<b>(235.780.928)</b>
<b>NOVČANI TIJEK OD FINACIJSKIH AKTIVNOSTI</b>			
1. Novčani primici od izdavanja vlasničkih i dužničkih financijskih instrumenata			67.893.840
2. Novčani primici od glavnice kredita, zadužnica, pozajmica i drugih posudbi		238.584.199	202.072.284
3. Ostali primici od financijskih aktivnosti		1.025	
<b>V Ukupno novčani primici od financijskih aktivnosti</b>		<b>238.585.224</b>	<b>269.966.124</b>
1. Novčani izdaci za otplatu glavnice kredita i obveznica		178.882.106	196.687.416
2. Novčani izdaci za isplatu dividendi		5.755.862	4.107.222
3. Novčani izdaci za otkup vlastitih dionica		-	31.088.395
4. Ostali novčani izdaci od financijskih aktivnosti		5.000	-
<b>VI Ukupno novčani izdaci od financijskih aktivnosti</b>		<b>184.642.968</b>	<b>231.883.033</b>
<b>NETO NOVČANI TIJEK OD FINACIJSKIH AKTIVNOSTI (V. - VI.)</b>		<b>53.942.256</b>	<b>38.083.091</b>
<b>UKUPNI NETO NOVČANI TIJEK</b>		<b>(53.355.378)</b>	<b>70.952.792</b>
Novac i novčani ekvivalenti na početku razdoblja		92.642.888	21.690.096
Novac i novčani ekvivalenti na kraju razdoblja	25	39.287.510	92.642.888
Smanjenje/Povećanje novca i novčanih ekvivalenata		53.355.378	70.952.792

\* Pripadajuće bilješke sastavni su dio ovih konsolidiranih financijskih izvještaja

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINACIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**1. Općenito**

Društvo Viadukt d.d. (matica) upisano je 12.01.1996. godine u sudski registar Trgovačkog suda u Zagrebu Rješenjem broj Tt-95/3535-2 kao dioničko društvo. Matični registarski broj subjekta je 080030416.

Većinski dioničari društva su: mali dioničari domaće fizičke osobe 55,19%, trgovačka društva 29,04%. Sjedište društva je u Zagrebu, Kranjčevićeva 2.

Osnovna djelatnost Grupe je građenje, projektiranje i nadzor nad građenjem, proizvodnja betonskih proizvoda za građevinarstvo i izvođenje investicijskih radova u inozemstvu.

Članovi Uprave tijekom 2008. godine i do izdavanja ovih izvješća su:

Ime	Pozicija	Razdoblje
Joško Mikulić	Predsjednik Uprave	2007 -
Ivan Berket	Zamjenik predsjednika Uprave	2004 -
Damir Kezele	Član Uprave	2004 -

**2. Ekonomsko okruženje**

Financijski izvještaji izraženi su u hrvatskim kunama. Službeni tečaj EUR-a tj. srednji tečaj Hrvatske narodne banke na dan 31.prosinca 2009. iznosio je 7,306199 kuna, na dan 31. prosinca 2008. godine iznosio je 7,324425 kuna za 1 EUR. Službeni tečaj libijskog dinara(LYD) na dan 31.12.2009. iznosio je 4,067 kuna, 31.12.2008. iznosio je 4,19551 kuna.

**3. Temelj za prezentiranje financijskih izvještaja**

Financijska izvješća Grupe pripremljena su u suglasnosti sa Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja izdanim od Međunarodnog odbora za računovodstvene standarde (IASB/MORS). Financijska izvješća pripremljena su na temelju koncepta povijesnih troškova izuzev materijalnih i nematerijalnih sredstava koja su prepravljena u prijašnjim godinama sukladno hrvatskom zakonu i Međunarodnom računovodstvenom standardu 29. Financijski izvještaji za poslovne jedinice u Libiji i Njemačkoj su konačni i službeni.

Računovodstvene politike primjenjuju se konzistentno kod svih društava Grupe.

**4. Načela konsolidacije**

Grupnu čine matica i sve njene podružnice. Podružnica je pravna osoba pod kontrolom matice u kojoj matica izravno ili neizravno posjeduje više od 50% glasačke moći ili nad kojom matica ima kontrolu upravljanja. Značajan utjecaj pretpostavlja da matica ima izravno ili neizravno između 20 i 50% glasačke moći društva, odnosno moć sudjelovanja u odlukama o financijskim i poslovnim politikama društva u koje je izvršeno ulaganje ali ne predstavlja kontrolu tih politika. Vlasništvo nad udjelima evidentira se u knjizi udjela.

Učinci svih materijalnih transakcija i sva salda između društava unutar grupe u potpunosti su eliminirani. Tamo gdje postoje bitne razlike između hrvatskog zakonodavstva i Međunarodnih standarda financijskog izvješćivanja (MSFI), u konsolidiranim financijskim izvještajima uzimaju se u obzir zahtjevi MSFI-a.



## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINACIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**5. Metode konsolidacije**

Stjecanja su evidentirana korištenjem metode troška ulaganja.

**6. Najvažnije računovodstvene politike primijenjene prilikom sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja za 2009. godinu****(a) Priznavanje prihoda**

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga evidentiraju se po metodi dovršenog ugovora u slučajevima kada izvođenje radova ne traje duže od 30 dana. Po metodi postotne dovršenosti prihod se priznaje u slučajevima kada izvođenje usluge građenja traje duže od mjesec dana i kada se s razumnom sigurnošću može predvidjeti ukupna svota prihoda u odnosu na postotak dovršenosti usluge. Sumnjiva i sporna potraživanja priznaju se u prihode kad se naplate.

Prihodi od dobiti na inozemnim gradilištima evidentiraju se prema podacima o rezultatima poslovanja.

Kamate nastale korištenjem sredstava Grupe od strane drugih, priznaju se kada je izvjesno da će ekonomske koristi povezane sa transakcijom pritijecati u Grupu i kada se prihod pouzdano može izmjeriti.

Prihod od kamata priznaje se po obračunu (uzevši pri tome u obzir efektivnu zaradu po sredstvima), osim kada je naplata neizvjesna.

**(b) Rashodi**

Troškovi realiziranih proizvoda i usluga građenja evidentiraju se u trenutku prodaje proizvoda, odnosno fakturiranja obavljenih usluga, a čine ih vrijednosti utrošenih sirovina i materijala, amortizacija, plaće proizvodnih radnika, transportni troškovi, troškovi energije i ostali troškovi koji se mogu locirati na proizvodnju, odnosno na obavljanje usluga. Neproizvodni opći troškovi evidentiraju se u trenutku nastanka, a obuhvaćaju sve troškove koji nisu direktno vezani uz proizvodnju, odnosno uz obavljanje usluga u građevinarstvu.

Vrijednosna usklađenja se provode ispravkom vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja na teret rashoda.

**(c) Financijski instrumenti**

Financijska imovina i obveze evidentiraju se inicijalno po trošku, koji predstavlja fer vrijednost dane ili primljene protučinidbe te uključujući zavisne troškove transakcije. Nakon početnog priznavanja ulaganja koja su klasificirana kao financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka vrednuju se po fer vrijednosti. Dobici ili gubici na ulaganjima koji su klasificirani kao financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka priznaju se kao prihodi ili rashodi. Dobici ili gubici na ulaganjima raspoloživim za prodaju evidentiraju se u okviru kapitala i rezervi, sve dok se ulaganje ne proda, naplati ili mu se trajno smanji vrijednost, kada se kumulativna dobit ili gubitak prije iskazan u okviru kapitala i rezervi prenosi u korist ili na teret prihoda.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

Ostala financijska imovina koja se drži do dospeljeća te financijske obveze, kao što su dani i primljeni krediti i izdane obveznice naknadno se vrednuju po amortiziranom trošku koristeći metodu efektivne kamatne stope. Amortizirani trošak izračunava se uzimajući u obzir premije ili diskonte nastale prilikom stjecanja, kroz period do dospeljeća. Za ulaganja vrednovana po amortiziranom trošku gubici i dobiti priznaju se na teret ili u korist prihoda kada im se trajno smanji vrijednost ili su otuđena, te kroz proces amortizacije. Redovne transakcije sa financijskim instrumentima se evidentiraju kada je imovina isporučena (datum namire). Kod knjiženja po datumu namire, promjene u vrijednosti imovine se evidentiraju iako imovina nije priznata do trenutka namire.

**(d) Nematerijalna imovina**

Nematerijalna imovina evidentira se prema trošku nabave i amortizira se pravocrtnom metodom tijekom očekivanog korisnog vijeka trajanja, koji nije duži od pet godina. Sva nematerijalna imovina Društva je ograničenog vijeka trajanja. Nematerijalna imovina podliježe testu umanjenja vrijednosti jednom godišnje. Korisni vijek trajanja, metoda amortizacije i ostatak vrijednosti preispituju se na kraju svake poslovne godine i ukoliko se očekivanja razlikuju od prethodnih procjena, promjene se priznaju kao promjene u računovodstvenim procjenama.

**(e) Nekretnine, postrojenja i oprema**

Nekretnine, postrojenja i oprema, izuzev zemljišta, iskazuju se po trošku nabave umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i trajna umanjenja vrijednosti. Stavke nekretnina, postrojenja i opreme koje su rashodovane ili prodane isključene su iz bilance zajedno sa pripadajućom akumuliranom amortizacijom. Bilo koja zarada ili gubitak nastao pri prestanku priznavanja imovine, izračunat kao razlika između neto prodanih primitaka i knjigovodstvene vrijednosti imovine u trenutku prodaje, iskazuje se u računu dobitka i gubitka u godini prestanka priznavanja. Troškovi tekućeg i investicijskog održavanja materijalne imovine radi obnove ili zadržavanja ekonomske koristi u budućnosti evidentiraju se kao trošak tekućeg razdoblja. Amortizacija se knjiži kao trošak razdoblja, a obračunava se pravocrtnom metodom tijekom očekivanog korisnog vijeka trajanja imovine. Očekivani je korisni vijek trajanja prema oblicima imovine sljedeći:

Građevinski objekti	6 do 40 godina
Postrojenja i oprema	5 do 10 godina

Korisni vijek trajanja, metoda amortizacije i ostatak vrijednosti preispituju se na kraju svake poslovne godine i ukoliko se očekivanja razlikuju od prethodnih procjena, promjene se priznaju kao promjene u računovodstvenim procjenama.

**(f) Umanjenje vrijednosti imovine**

Grupa provjerava na svaki dan bilance da li postoje indikatori gubitka vrijednosti imovine. U slučaju da takvi indikatori postoje, ili kada je godišnji test gubitaka vrijednosti zahtjevan, Grupa procjenjuje nadoknadivu vrijednost imovine. Nadoknadivi iznos procijenjen je kao viši od neto prodajne cijene i vrijednosti u uporabi. Neto prodajna cijena je iznos koji se može dobiti prilikom prodaje imovine u transakciji između dviju voljnih neovisnih strana umanjena za troškove prodaje, dok vrijednost u uporabi

predstavlja sadašnju vrijednost procijenjenih budućih novčanih tijekova za koje se očekuje da će nastati iz neprestane upotrebe imovine kroz njen ekonomski vijek trajanja te prodaje na kraju vijeka trajanja. Nadoknadivi iznos se procjenjuje za svako zasebno sredstvo ili, ako to nije moguće, za jedinicu koja stvara novac kojoj to sredstvo pripada. Jedinica koja stvara novac je primarno određena na bazi pojedinog društva. Gdje knjigovodstveni iznos prelazi taj procijenjeni nadoknadivi iznos, imovini je umanjena vrijednost do njenog nadoknadivog iznosa.

## BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**(g) Najam**

Imovina uzeta u najam po ugovoru kojim se na Grupu prenose svi rizici i koristi povezani s vlasništvom (financijski najam), kapitalizira se po nižoj od fer vrijednosti imovine ili sadašnjoj vrijednosti minimalnih iznosa najamnine na početku razdoblja najma i evidentira kao materijalna imovina u najmu. Plaćanje najma evidentira se kao financijski trošak i smanjenje obveza po najmu, tako da se postigne konstantna kamata do kraja trajanja ugovora. Financijski troškovi nadoknađuju se izravno od dobiti. Kapitalizirana imovina u najmu amortizira se u razdoblju korištenja najma ili u roku korisnog vijeka trajanja, ovisno koje je razdoblje kraće.

**(h) Zalihe**

Zalihe sirovina i materijala, goriva i maziva, kancelarijskog materijala, te zalihe rezervnih dijelova, autoguma i sitnog inventara vodi se po FIFO metodi.

Sitan inventar, rezervni dijelovi i auto gume otpisuju se u cijelosti (100%) prilikom stavljanja u uporabu sukladno odluci poduzetnika.

**(i) Potraživanja**

Potraživanja koja dospijevaju unutar 30 do 90 dana iskazana su po izvornom iznosu računa umanjenom za ispravak vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja. Procjena ispravka vrijednosti se obavlja kad postoji neizvjesnost naplate cjelokupnog iznosa. Sumnjiva i sporna potraživanja se otpisuju kad se utvrde.

**(j) Novac i novčani ekvivalenti**

Novac i novčani ekvivalenti uključuju novac u blagajnama, kratkoročne depozite kod banaka s ugovorenim dospijecom do 3 mjeseca i sredstva na računima banaka.

**(k) Porezi**

Obračun poreza zasniva se na obračunu dobiti za tu godinu i usklađuje se za stalne i privremene razlike između oporezive i računovodstvene dobiti.

**(l) Transakcije u stranoj valuti**

Kod početnog priznavanja u izvještajnoj valuti transakcije u stranoj valuti evidentiraju se primjenom tečaja na dan transakcije. Na dan bilance monetarne stavke u stranoj valuti iskazuju se primjenom zaključnog tečaja. Nemonetarne stavke koje su evidentirane po povijesnom trošku i koje su denominirane u stranoj valuti iskazuju se primjenom valutnog tečaja na dan transakcije. Tečajne razlike koje proizlaze iz transakcija u stranoj valuti i preračuna vrijednosti monetarne i nemonetarne imovine i obveza priznaju se u računu dobiti i gubitka za razdoblje u kojem nastaju.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINACIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**(m) Mirovine i naknade zaposlenicima**

Grupu u normalom tijeku poslovanja daje fiksne doprinose u državne i privatne mirovinske fondove u ime svojih djelatnika. ne participira u bilo kojim drugim mirovinskim planovima, te posljedično, nema nikakvih pravnih ili drugih obveza za buduće doprinose ako fondovi ne sadržavaju dovoljno imovine za isplatu svih koristi djelatnicima povezanih s radom djelatnika u tekućem i prethodnim razdobljima.

Grupa plaća zaposlenicima naknade koje uključuju otpremnine i jubilarne nagrade. Obveze i troškovi otpremnina i jubilarnih nagrada su utvrđeni koristeći metodu predvidive obveze poslodavca po zaposleniku. Metoda predvidive obveze poslodavca po zaposleniku uzima u obzir svako razdoblje radnog staža iz kojeg proizlazi dodatno povećanje obveze poslodavca za utvrđene naknade zaposlenicima i mjeri svaku obvezu posebno da bi se utvrdila konačna obveza.

**(n) Rezerviranja**

Rezerviranja su priznata kada Grupa ima postojeću pravnu ili drugu obvezu koja je rezultat prošlih događaja, kada je vjerojatno da će odljev resursa koji utemeljuju ekonomske koristi biti potreban da se ta obveza podmiri, i može se napraviti pouzdana procjena iznosa obveze.

**(o) Potencijalne obveze**

Potencijalne obveze nisu priznate u financijskim izvještajima. One su objavljene u bilješkama osim u slučaju kada je vjerojatnost odljeva resursa koji predstavljaju ekonomske koristi neznatna. Potencijalna imovina nije priznata u financijskim izvještajima, ali je objavljena u bilješkama kada je priljev ekonomskih koristi vjerojatan.

**(p) Događaji nakon datuma bilance**

Događaji nakon datuma bilance koji osiguravaju dodatne informacije o poziciji Grupe na dan bilance (događaj koji uzrokuje usklađenje), reflektirani su u financijskim izvještajima. Događaji nakon datuma bilance koji ne uzrokuju usklađenje prezentirani su u bilješkama kada su značajni.

**(r) Procjene**

Priprema financijskih izvještaja u skladu sa MSFI zahtijeva upotrebu procjena i pretpostavki koje utječu na iznose iskazane u financijskim izvještajima i bilješkama. Iako su te procjene temeljene na svim dostupnim informacijama uprave o trenutnim događajima i akcijama, stvarni rezultati mogu odstupati od tih procjena.

U redovitom poslovanju društva, procjene su korištene na ispravke vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja, rezerviranja za mirovine, za započete sudske sporove i za troškove u jamstvenom roku. Obveze se iskazuju po nominalnoj vrijednosti uvećanoj za kamate prema zaključenim ugovorima, a i razvrstavanju na kratkoročne i dugoročne.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**(s) Prosudbe**

U postupku primjene računovodstvenih politika Grupa, Uprava je napravila sljedeću prosudbu, odvojeno od onih koje uključuju procjene, a koje imaju najznačajniji utjecaj na iznose prikazane u financijskim izvješćima:

Financijski najam - Grupa kao korisnik najma

Grupa je zaključilo značajne ugovore o financijskom najmu kao najmoprimac. Utvrđeno je da su gotovo svi važni rizici i koristi od vlasništva imovine koju grupa koristi u financijskom najmu prenešeni na najmoprimca.

**(t) Promjene računovodstvenih politika**

Primijenjene računovodstvene politike sukladne su onima iz prošle financijske godine, osim što je Grupa primijenila nove i izmijenjene standarde obvezne za financijske godine koje počinju 1. siječnja 2009. ili kasnije. Primjena novih ili izmijenjenih standarda i tumačenja Odbora za tumačenje međunarodnog financijskog izvještavanja (IFRIC) nije imala utjecaja na iznos glavnice na dan 31. prosinca 2008. godine niti na dan 31. prosinca 2009. godine. Grupa nije ranije primijenila nijedan od Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja čija primjena nije bila obavezna na dan bilance. U slučajevima gdje prijelazne odredbe standarda dozvoljavaju izbor između primjene unaprijed i retrospektivne primjene (kao u MSFI 5), Grupa je odabrala primjenu unaprijed od dana početka primjene.

**(u) Usporedni podaci**

Tamo gdje je potrebno usporedni podaci su reklasificirani kako bi se postigla dosljednost u prikazivanju podataka s podacima tekuće financijske godine.

**7. Struktura Grupe**

Grupu Viadukt čini matica Viadukt d.d. i njezine poslovne jedinice u Njemačkoj i Libiji preko kojih Viadukt d.d. obavlja registriranu djelatnost u inozemstvu.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**8. Prihodi od prodaje**

(u kn bez lp)

Strukturu prihoda od prodaje čine:

	2009.	2008.
Prihodi od prodaje proizvoda u zemlji	1.057.748.739	1.500.430.542
Prihodi od prodaje proizvoda u inozemstvu	79.824.583	40.282.867
Prihodi od prodaje usluga u zemlji	75.699.518	45.029.251
Prihodi od prodaje usluga u inozemstvu	169.607	1.775.922
<b>Ukupno</b>	<b>1.213.442.447</b>	<b>1.587.518.582</b>

**9. Ostali poslovni prihodi**

(u kn bez lp)

Struktura ostalih prihoda:

	2009.	2008.
Realizacija materijala, SI i ambalaže	1.355.635	2.836.449
Prihodi od ukidanja dugoročnih rezerviranja	16.949.893	22.150.566
Prihodi od prodaje stalne imovine	4.552.334	-
Ostali izvanredni prihodi	1.650.674	1.198.608
Ostali poslovi prihodi i usklade	489.319	2.577.886
Prihodi iz prošlih godina	38.600	384.353
Prihodi od otpisanih obveza	341.141	1.216.396
Prihodi od napl.otpisanih potraživanja	2.513.129	906.543
Ostalo	1.196.787	1.901.316
<b>Ukupno</b>	<b>29.087.512</b>	<b>33.172.117</b>

**10. Troškovi sirovina i materijala**

(u kn bez lp)

Strukturu troškova sirovina i materijala čine:

	2009.	2008.
Utrošeni materijal	194.504.369	357.611.103
Potrošena energija	59.062.147	102.661.959
Utrošeni rezervni djelovi	11.991.007	19.924.409
Otpis sitnog inventara	6.640.804	7.927.471
	<b>272.198.327</b>	<b>488.124.942</b>

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**11. Ostali vanjski troškovi**

(u kn bez lp)

	2009.	2008.
Proizvodne usluge za glavne radove	491.547.898	714.308.901
Prijevozne usluge	12.492.908	12.084.637
Vanjske usluge održavanja	9.017.433	8.683.910
Najamnine	16.983.432	4.794.201
Troškovi reklame i propagande	363.620	2.559.121
Usluge na izradi proizvoda	441	365
	<u>530.405.732</u>	<u>742.431.135</u>

**12. Troškovi osoblja**

(u kn bez lp)

	2009.	2008.
Neto plaće I nadnice	129.663.592	121.336.892
Troškovi poreza I doprinosa iz plaća	53.660.574	47.717.931
Doprinosi na plaće	23.983.616	23.007.804
	<u>207.307.782</u>	<u>192.062.627</u>

**13. Ostali troškovi**

(u kn bez lp)

Struktura ostalih troškova:

	2009.	2008.
Naknade troškova djelatnicima i stanovništvu	62.413.043	66.259.298
Neproizvodne usluge	10.399.014	12.474.628
Bankarske usluge	9.242.140	10.278.297
Premije osiguranja	7.705.035	8.262.371
Porezi i doprinosi koji ne ovise o rezultatu	4.903.066	5.229.059
Taksa za registraciju ugovora u Libiji 50%	6.324.731	-
Reprezentacija	1.946.182	2.134.300
Troškovi ostalih materijalnih prava zaposlenih	2.405.981	5.949.224
Ostali troškovi	9.933.689	9.433.324
Ukupno	<u>115.272.881</u>	<u>120.020.501</u>

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**14. Financijski prihodi**

(u kn bez lp)

(a) Struktura financijskih prihoda:

	2009.	2008.
Kamate	19.250.285	2.039.844
Pozitivne tečajne razlike	10.278.268	7.189.058
Ostali financijski prihodi	498.699	-
Ukupno	<u>30.027.252</u>	<u>9.228.902</u>

(b) Kamate se odnose na potraživanja iz poslovnih odnosa i priznaju se u trenutku kada nastanu.

(c) Pozitivne tečajne razlike odnose se uglavnom na dugoročne devizne kredite, na domaće kredite s valutnom klauzulom i na preračun potraživanja i obveza iz poslovnih odnosa s inozemstvom.

**15. Financijski rashodi**

(u kn bez lp)

(a) Struktura financijskih rashoda:

	2009.	2008.
Nepovezani poduzetnici		
- kamate na kredite	11.178.341	8.154.685
- kamate na zajmove	9.341.989	8.131.946
- tečajne razlike	13.624.401	7.316.954
- kamate po obvezama za PDV	876.376	285.146
- otk i usklade tijekom godine	621.361	2.307.502
Ostali financijski rashodi	3.746.626	5.451
Ukupno	<u>39.389.094</u>	<u>26.201.684</u>

(b) Rashodi od kamata najvećim se dijelom odnose na kamate na dugoročne kredite od banaka, iz poslovnih odnosa s dobavljačima i na zatezne kamate na kašnjenja kod plaćanja PDV-a.

(c) Negativne tečajne razlike odnose se najvećim dijelom na preračun obveza u inozemnim valutama po dugoročnim kreditima i domaćim kreditima s valutnom klauzulom, te na preračun potraživanja i obveza iz poslovnih odnosa s inozemstvom.



## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**16. Nekretnine, postrojenja i oprema**

(u kn bez lp)

(a) Stanja i promjene na nekretninama, postrojenjima i opremi u 2009. godini prikazana su u nastavku:

Nabavna vrijednost	Zemljište	Građevinski objekti	Postrojenja i Oprema	Alati, pog. i ur. namješt. i tr. sr.	Ulaganja u nekretnine	Imovina u pripremi	Ukupno
Stanje 31.12.2008.	30.737.554	117.127.176	395.463.560	200.970.129	2.516.675	10.873.312	757.688.407
Tečajna razlika				(9.307)			(9.307)
Direktna povećanja tijekom godine			14.357.559	288.699		200.486.982	215.133.240
Prijenos s investicija	743.377	166.222	154.955.157	43.571.260		(199.436.016)	-
Prodaja		(56.921)	(1.028.380)	(2.668.359)			(3.753.660)
Rashod i manjkovi		(196.203)	(3.720.789)	(2.235.811)			(6.152.803)
Stanje 31.12.2008.	31.480.931	117.040.274	560.027.107	239.916.611	2.516.675	11.924.278	962.905.876
<b>Ispravak vrijednosti</b>							
Stanje 31.12.2008.	10.646.449	53.871.855	242.295.331	124.513.495	70.389	-	431.397.520
Tečajna razlika i uskladba				(859)			(859)
Amortizacija za 2009.	222.316	4.426.848	42.398.264	17.706.809	37.750		64.791.987
Prodaja		(40.042)	(1.028.380)	(931.279)			(1.999.701)
Rashodi i manjkovi		(196.203)	(3.625.334)	(2.218.533)			(6.040.070)
Stanje 31.12.2008.	10.868.765	58.062.458	280.039.881	139.069.633	108.139	-	488.148.877
Sadašnja vrijednost 01.01.2009.	20.091.105	63.255.321	153.168.229	76.456.634	2.446.286	10.873.312	326.290.887
Sadašnja vrijednost 31.12.2009.	20.612.166	58.977.816	279.987.226	100.846.978	2.408.536	11.924.278	474.756.999

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

(b) Stanja i promjene na nekretninama, postrojenjima i opremi u 2008. godini prikazana su u nastavku:

Nabavna vrijednost	Zemljište	Građevinski objekti	Postrojenja i Oprema	Alati,pog.i ur. namješt.i tr.sr.	Ulaganja u nekretnine	Imovina u pripremi	Ukupno
Stanje 31.12.2007.	30.488.972	117.173.604	371.785.443	194.526.119	987.444	2.032.158	716.993.740
Direktna povećanja tijekom godine				741.252		130.747.765	130.747.765
Prijenos s investicija	259.934	2.609.793	77.863.027	39.644.625	1.529.231	(121.906.611)	-
Prodaja	(11.352)		(45.692.890)	(30.128.010)			(75.832.252)
Rashod		(2.656.221)	(8.492.020)	(3.813.857)			(14.962.098)
Stanje 31.12.2008.	30.737.554	117.127.176	395.463.560	200.970.129	2.516.675	10.873.312	757.688.407
<b>Ispravak vrijednosti</b>							
Stanje 31.12.2007.	10.358.555	51.657.120	244.626.166	137.439.463	49.567	-	444.130.871
Amortizacija za 2008.	287.894	4.546.230	31.747.711	15.747.320	20.822		52.349.977
Prodaja			(25.961.804)	(24.919.026)			(50.880.830)
Rashodi i manjkovi		(2.331.495)	(8.116.742)	(3.754.262)			(14.202.499)
Stanje 31.12.2008.	10.646.449	53.871.855	242.295.331	124.513.495	70.389	-	431.397.520
Sadašnja vrijednost 01.01.2008.	20.130.417	65.516.484	127.159.277	57.086.656	937.877	2.032.158	272.862.869
Sadašnja vrijednost 31.12.2008.	20.091.105	63.255.321	153.168.229	76.456.634	2.446.286	10.873.312	326.290.887

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**17. Nematerijalna imovina**

(u kn bez lp)

(a) Stanja i promjene na nematerijalnoj imovini u 2009. godini prikazana su u nastavku:

Nabavna vrijednost	Izdaci za razvoj	Imovina u pripremi	Ukupno
Stanje 31.12.2008.	3.452.006	177.600	3.629.607
Tečajna razlika	(1.696)		(1.696)
Direktna povećanja tijekom godine		123.600	123.600
Prijenos s investicija	123.600	(123.600)	-
Prodaja			
Rashod i manjkovi	(6.055)		(6.055)
Stanje 31.12.2008.	3.567.855	177.600	3.745.455
Ispravak vrijednosti			
Stanje 31.12.2008.	2.285.777	-	2.285.777
Tečajna razlika i uskladba	(1.278)		(1.278)
Amortizacija za 2009.	345.864		345.864
Prodaja			
Rashodi i manjkovi			
Stanje 31.12.2008.	2.630.363		2.630.363
Sadašnja vrijednost 01.01.2009.	1.166.229	177.600	1.343.830
Sadašnja vrijednost 31.12.2009.	937.492	177.600	1.115.092

(b) Stanja i promjene na nematerijalnoj imovini u 2008. godini prikazana su u nastavku:

Nabavna vrijednost	Izdaci za razvoj	Imovina u pripremi	Ukupno nemat. Ulaganja
Stanje 31.12.2007.	2.873.894	116.500	2.990.394
Direktna povećanja tijekom godine	55.501	583.712	639.213
Prijenos s investicija	522.611	(522.611)	-
Prodaja			-
Rashod			-
Stanje 31.12.2008.	3.452.006	177.601	3.629.607
Ispravak vrijednosti			
Stanje 31.12.2007.	1.928.300	-	1.928.300
Amortizacija za 2008.	357.477	-	357.477
Prodaja			-
Rashodi i manjkovi			-
Stanje 31.12.2008.	2.285.777	-	2.285.777
Sadašnja vrijednost 01.01.2008.	945.594	116.500	1.062.094
Sadašnja vrijednost 31.12.2008.	1.166.229	177.601	1.343.830

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**18. Udjeli (dionice) u povezanim poduzećima**

(u kn bez lp)

(a) Udjeli (dionice) u povezanim poduzećima sastoje se od slijedećeg:

Naziv poduzeća	Iznos udjela	31.12.2009.	31.12.2008.
Viadukt Banovina	20.100 kn, 100%	20.100	20.100
Viadukt, Ukrajina	7.250 UAH, 50%	18.269	18.269
Viadukt Mineral, B i H	5.000 KM, 100%	18.994	18.994
Viadukt projekt	20.000 kn, 100%	20.000	20.000
Viadukt konstrukcije	20.000 kn, 100%	20.000	20.000
Via-Kosova d.o.o.	21.750 kn, 51%	21.750	21.750
Viarius d.o.o.	5.000.kn, 25%	5.000	
Ukupno		<u>124.113</u>	<u>119.113</u>

**19. Sudjelujući interesi (udjeli)**

(u kn bez lp)

Naziv poduzeća	Iznos udjela	31.12.2009.	31.12.2008.
Ingra (Jadranska autocesta)	-	422	422
APS d.o.o.	534.000 kn, 40%	556.875	556.875
Intrag d.o.o.	4.725 kn, 25%	1.500.275	1.500.275
Kanron Viadukt d.o.o.	20.000 kn, 45%	20.000	20.000
		<u>2.077.572</u>	<u>2.077.572</u>

**20. Dani dugoročni zajmovi, depoziti i sl.**

(u kn bez lp)

(a) Struktura danih zajmova, depozita i sl.:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Kaucije	34.591.650	33.143.224
Dugoročni krediti djelatnicima	497.786	477.426
Dugoročni stambeni krediti	477.426	565.648
Dugoročni depoziti	21.969.030	76.636.450
Ukupno	<u>57.535.892</u>	<u>110.822.748</u>

(b) Za dobro izvršenje posla daju se kaucije investitoru u iznosu do 10% vrijednosti ugovora na način da se za taj iznos umanjuju vrijednosti ispostavljenih situacija.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINACIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**21. Dugotrajna potraživanja**

(u kn bez lp)

Struktura:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Potraživanja od povezanih poduzeća	2.417.975	2.095.820
Potraživanja po osnovi prodaje na kredit	134.920	170.293
	<u>2.552.895</u>	<u>2.266.113</u>

**22. Zalihe**

(u kn bez lp)

(a) Struktura zaliha:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Sirovine I material	22.448.847	30.771.377
Gotovi proizvodi	1.516.343	1.612.561
Predujmovi	22.070.516	15.572.354
Ispravak vrijednosti predujmova	(7.839.312)	(7.849.734)
	<u>38.236.394</u>	<u>40.106.558</u>

(b) Sporni predujmi u iznosu od 7.479.980 kuna odnose se na skinuta sredstva sa žiro računa Viadukta (28.11.03.) u korist poduzeća Prigorka iz Sesveta. Viadukt je dao Prigorki 2000. godine bjanko mjenice kao sredstvo osiguranja plaćanja za eksploataciju gline. Viadukt je podmirio sva svoja dugovanja i s Prigorkom nema više nikakvih poslova, a Prigorka je naplatila mjenicu.

**23. Potraživanja od kupaca**

(u kn bez lp)

(a) Potraživanja od kupaca sastoje se od slijedećeg:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Kupci u zemlji	317.452.591	415.982.124
Sumnjiva i sporna potraživanja	5.992.726	5.872.925
IV sumnjivih i spornih potraživanja	(5.992.726)	(5.872.925)
Kupci u inozemstvu	18.361.494	7.221.008
	<u>335.814.085</u>	<u>423.203.132</u>

(b) Kretanje ispravka vrijednosti kupaca dano je u nastavku:

	2009.	2008.
Stanje na dan 01.01.	5.872.925	5.552.316
Povećanje	2.895.415	1.964.140
Smanjenje	(2.775.614)	(1.643.531)
Stanje na dan 31.12.	<u>5.992.726</u>	<u>5.872.925</u>

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINACIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**24. Potraživanja od države i drugih institucija**

(u kn bez lp)

(a) Potraživanja od države i drugih institucija čine:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Pretporez po R2 računima	74.293	201.923
Pretporez koji još nije priznat	1.491.652	9.692.707
Porez na dobit	136.699	-
Kamate na kredite	10.660	14.821
Naknade za bolovanje preko 42 dana	768.593	1.470.701
Ostala potraživanja	1.502.193	427.851
	<u>3.984.090</u>	<u>11.808.003</u>

(b) Pretporez koji još nije priznat u iznosu od 1.491.652 čini PDV na situacije ovjerene u 2010. godini, a odnose se na radove izvedene u 2009. godini.

**25. Novac na računu i u blagajni**

(u kn bez lp)

(a) Novac na računu i u blagajni sastoji se od:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Novac žiro-račun kune	13.766.126	41.764.238
Novac žiro-račun devize	25.011.686	50.662.341
Blagajne	509.698	216.309
Ukupno	<u>39.287.510</u>	<u>92.642.888</u>

(b) Novac na kuskim i deviznim računima u skladu je sa stanjima u poslovnim knjigama banaka kod kojih su otvoreni računi.

**26. Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i nedospjela naplata prihoda**

(u kn bez lp)

Struktura:

	31.12.2009.	31.12.2008.
PDV u primljenim predujmovima	30.414.588	17.948.497
Plaćena taksa za registraciju ugovora u Libiji na rok od 2 god.	6.324.731	12.649.462
Ostalo	266.600	142.647
	<u>37.005.919</u>	<u>30.740.606</u>

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**27. Kapital**

(u kn bez lp)

(a) Kapital predstavlja vlastita trajna sredstva za poslovanje. Kapital upisan u sudski registar iznosi 137.043.900 kuna i sastoji se od 456.813 dionica nominalne vrijednosti 300 kuna.

(b) Vlasnička struktura:

	Broj Dionica	Učešće u Temeljnem kapitalu (%)
Domaća fizička osoba	252.130	55,193%
Trgovačko Društvo	132.657	29,040%
Financijska Institucija	69.886	15,299%
Strana osoba	1.988	0,435%
Javni sektor	152	0,033%
Ukupan broj dionica	<u>456.813</u>	<u>100,00%</u>

(c) Glavna skupština Viadukta d.d. održana 18. lipnja 2009. godine odlučila je da se dobit Društva ostvarena u 2008. godini rasporedi u zadržanu dobit u iznosu od 764.942 kuna, a ostatak u iznosu od 5.755.862 kuna isplati na ime dividendi.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINACIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**28. Dugoročna rezerviranja za rizike i troškove**

(u kn bez Ip)

(a) Struktura rezerviranja za rizike i troškove:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Rezerviranje za započete sudske sporove	31.465.768	17.579.299
Rezerviranja za troškove u jamstvenom roku	28.647.083	16.410.399
Rezerviranja za trošak obnavljanja prir. bogatstva	4.654.795	4.654.795
Rezerviranja za troškove otpremnina	393.172	932.667
	<u>65.160.818</u>	<u>39.577.160</u>

(b) U tijeku godine ukinuto je rezerviranje za sudski spor s Volksbank u iznosu od 11.023.178 kuna nakon zaključene sudske nagodbe. U 2009. godini rezervirani su novi troškovi za sudske sporove u iznosu od 24.909.647 kuna.

(c) Umanjenje rezerviranja za troškove otpremnina u 2009. odnosi se na isplatu otpremnina za zaposlenike koji su otišli u mirovinu.

(d) Rezerviranja za trošak obnavljanja prirodnih bogatstava se odnose na osiguranje sredstava za realizaciju projekta otvaranja kamenoloma Tusto Brdo u iznosu 1.988.000 kuna, te izvođenje odobrenih istražnih radova kamenoloma Lisača u iznosu 2.666.795 kuna u 2007. godini.



## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**29. Obveze za zajmove, depozite i sl. - dugoročne**

(u kn bez lp)

(a) Promjene u tijeku godine:

Zajmodavac	Broj ugovora	Rok otplate	Kamata %	Val.	Stanje 1.1.2009. dugoročni dio	Dospijeće u 2009.	Novi zajmovi u 2009.	Otplate u 2009.	Tečajne razlike	Dospijeće u 2010.	Stanje 31.12.2009. dugoročni dio (u kn bez lp)
Rotech	Ug. br. 1-06.05/05	01.10.10'	6%	EUR	386.645	439.222	-	(443.135)	2.951	385.683	-
Volvo	Ug. br. 06-019/06	10.05.09'		EUR	-	124.962	-	(126.269)	1.307	-	-
MBK, GER	Ug. br. 26/2008	01.12.11'	5,74%	EUR	6.403.549	2.940.239	-	(2.936.541)	(19.633)	3.103.537	3.284.077
Bomag Gmbh, GER	Ug. br. 23/2008	28.02.12'	5,75%	EUR	-	-	4.703.044	(1.361.686)	(62.337)	1.311.609	1.967.413
Adriano Corsi, I	Ug. br. 114/2008	14.03.12'	5,06%	EUR	-	-	3.212.019	(922.158)	(51.194)	895.467	1.343.200
Adriano Corsi, I	Ug. br. 107/2008	20.02.12'	5,06%	EUR	-	-	16.012.305	(4.648.943)	(194.193)	4.467.668	6.701.501
Metso Minerals, AUT	Ug. br. CS08050K	28.04.12'	6,45%	EUR	-	-	4.810.590	(1.403.344)	(29.160)	1.351.234	2.026.852
Sandvik Mining, GER	Ug. br. 28/2008	30.03.12'	6,40%	EUR	-	-	4.997.036	(1.435.952)	(83.333)	1.391.100	2.086.651
Maschinenfabrik, GER	Ug. br. 34/2009	29.07.12'	7,00%	EUR	-	-	3.833.598	(1.509.966)	(3.314)	898.187	1.422.131
<b>Ukupno</b>					<b>6.790.194</b>	<b>3.504.423</b>	<b>37.568.592</b>	<b>(14.787.993)</b>	<b>(438.906)</b>	<b>13.804.485</b>	<b>18.831.825</b>

(b) Tekuća dospjeća dugoročnih kredita u 2010. godini u iznosu od 13.804.485 kuna iskazana su kao kratkoročne obveze (bilješka 32).

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINACIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**30. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama**

(u kn bez lp)

(a) Dugoročne obveze prema kreditnim institucijama odnose se na:

Banka kreditor	Ugovor br. / dat.	Rok otplate	Kamata %	Val.	Stanje 1.1.2009. dugoročni dio	Dospijeće u 2009.	Novi krediti u 2009.	Otplate u 2009.	Tečajne razlike	Dospijeće u 2010.	Stanje 31.12.2009. dugoročni dio (u kn bez lp)
PBZ - London. klub	Br. 612/98	31.07.2010.		USD	1.646.876	1.646.875	-	(1.789.174)	121.150	1.625.727	-
PBZ Par (Hanov.L.L.)	Br. 806/90	31.12.2008.	5,75%	USD	270.593	-	-	-	(3.475)	-	267.118
PBZ - Pariški klub	Br. 4/97	31.07.2009.	9%-10%	EUR	-	20.456	-	(20.776)	320	-	-
Hrvatska Poštanska B.	Br.142/06.	25.09.2011.	7%	KN	11.810.134	6.039.366	-	(5.960.355)	-	6.540.630	5.348.515
PBZ - Pariški klub		31.07.2009.		EUR	-	3.538	-	(3.593)	55	-	-
Hypo Leasing Cro	više ugovora			EUR	12.778.076	11.529.176	-	(7.832.196)	2.305	5.319.386	11.157.975
Raiffeisen leasing	više ugovora			EUR	40.618.772	15.269.991	-	(15.383.270)	(1.221.010)	15.842.838	23.441.645
Erste Steiermarkische Leasing	više ugovora			EUR	14.060.714	3.780.122	-	(3.812.801)	34.184	4.020.900	10.041.319
Unicredit Leasing	više ugovora			EUR	23.791.533	5.321.612	-	(5.099.308)	(6.479)	5.728.691	18.278.667
<b>Sveukupno</b>					<b>104.976.698</b>	<b>43.611.136</b>	<b>-</b>	<b>(39.901.473)</b>	<b>(1.072.950)</b>	<b>39.078.172</b>	<b>68.535.239</b>

(b) Tekuća dospjeća dugoročnih kredita u 2010. godini u iznosu od 39.078.172 kuna iskazana su kao kratkoročne obveze (bilješka 33).

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**31. Dugoročne obveze prema dobavljačima**

(u kn bez lp)

	31.12.2009.	31.12.2008.
Ministarstvo financija RH	1.405.556	4.605.502

Prema Ugovoru o nagodbi s Ministarstvom financija od 27. ožujka 2003. godine od ukupnog duga Viadukta koji je zajedno s pripadajućim kamatama iznosio 35.966.565 kuna otpisao se dug u iznosu od 12.625.953 kune zbog pretrpljene direktne ratne štete. Od preostalog duga u iznosu od 23.340.611 kuna 20% (4.668.122 kune) plaćeno je 21. svibnja 2003., a za ostatak duga u iznosu od 18.672.489 kuna odobren je reprogram na 7 godina uz kamatu u visini eskontne stope Hrvatske narodne banke uvećane za 3 indeksna poena. Prva rata dospijeva na naplatu 26.06.2003., a posljednja 26.05.2010.

**32. Obveze za zajmove, depozite i slično - kratkoročne**

(u kn bez lp)

(a) Kratkoročne obveze po zajmovima odnose se na:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Vage d.d.	56.133	-
Kratkoročni dio dugoročnih zajmova (bilješka 29)	13.804.485	3.504.423
Ukupno	13.860.618	3.504.423

(b) Kratkoročni dio dugoročnih zajmova odnosi se na tekuće dospjeće dugoročnih zajmova u 2010. godini.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**33. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama - kratkoročne**

(u kn bez lp)

(a) Kratkoročne obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama odnose se na:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Hypo Bank (okvirni)	12.274.415	12.305.034
Minus po žiro-računu - HPB	-	16.386.351
Kratkoročni dio dugoročnih kredita (bilješka 30)	39.078.172	43.611.137
<b>Ukupno</b>	<b>51.352.587</b>	<b>72.302.522</b>

(b) Kratkoročni dio dugoročnih kredita odnosi se na tekuće dospjeće dugoročnih kredita u 2010. godini.

**34. Obveze za predujmove, depozite i jamstva**

(u kn bez lp)

(a) Struktura obveza za primljene predujmove i depozite:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Predujmovi		
- Predujmovi od kupaca (investitori izgradnje)	264.200.716	151.680.484
- Predujmovi od kupaca (mali kupci)	294.992	675.279
- Predujmovi od zaposlenih	11.122	12.251
Depoziti		
- Primljene kaucije i depoziti	23.051.711	24.788.940
- Depoziti za garantni rok	17.590.106	7.649.605
	<b>305.148.647</b>	<b>184.806.559</b>

(b) Od ukupnog salda primljenih predujmova najveći dio odnosi se na primljeni predujam od Uprave za ceste i mostove, Tripoli za gradnju ceste Nalut-Ghadames u iznosu od 86.733.000 kuna, te na predujam od Hrvatskih cesta u iznosu od 136.396.475 kuna

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**35. Obveze prema dobavljačima**

(u kn bez lp)

(a) Obveze prema dobavljačima odnose se na:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Dobavljači u zemlji	214.985.657	372.467.430
Dobavljači u inozemstvu	21.174.796	5.307.844
Obveze za nefakturiranu robu	81.229	7.150.615
Dobavljači građani	829.114	1.481.048
Volksbank – nagodba	14.403.708	-
<b>Ukupno</b>	<b>251.474.504</b>	<b>386.406.937</b>

**36. Obveze prema zaposlenima**

(u kn bez lp)

Obveze prema zaposlenima odnose se na:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Obveze za neto plaće	8.035.602	7.192.587
Obveze za terenski dodatak	2.719.794	3.633.620
Obveze za naknade neto plaća	969.899	968.450
Obveze za korištenje priv. Autom u sl. svrhe	210.853	332.464
Obveze za naknade za prijevoz na rad	150.010	196.588
Naknade za odvojeni život	149.500	192.760
Solidarna pomoć	56.000	89.000
Obveze za jubilarne nagrade	49.500	23.500
Obveze za otpremninu	30.500	16.000
Neisplaćene plaće	1.987	3.217
Obveze po PN	1.342	9.395
Ostalo	3.479	1.730
<b>Ukupno</b>	<b>12.378.466</b>	<b>12.659.311</b>

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**37. Obveze za poreze, doprinose i druge pristojbe**

(u kn bez lp)

Obveze za poreze, doprinose i druge pristojbe odnose se na:

	31.12.2009	31.12.2008.
Obveze za PDV	11.286.906	21.939.900
Obveze za doprinose na plaće	2.704.190	2.596.268
Obveze za doprinose iz plaća	2.042.740	2.018.210
Obveze za porez i prizrez iz plaće	1.580.690	938.933
Obveza za doprinos za šume	1.691.991	869.008
Ukupno	<u>19.306.517</u>	<u>28.362.319</u>

**38. Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja**

(u kn bez lp)

(a) Struktura:

	31.12.2009.	31.12.2008.
Razgraničeni višak prihoda od prodaje i povratnog najma	17.393.806	21.742.258
Odgođeno priznavanje prihoda stečajna masa	9.578.399	9.578.399
PDV u datim predujmovima	4.801.405	2.964.784
Odgođeno priznavanje prihoda dionice	117.875	123.778
Dospjeli troškovi po ugovoru - Libija	1.061.337	209.776
Ukupno	<u>32.952.822</u>	<u>34.618.995</u>

b) Priznavanje prihoda iz stečajne mase u iznosu od 9.578.399 kuna odnosi se na kupovinu potraživanja od vjerovnika Unipor Grupe d.o.o. u stečaju. Unipor Grupa d.o.o. u stečaju vlasnik je 36.437 dionica Viadukta d.d.

c) Odgođeno priznavanje prihoda najma - MRS 17 određuje transakcije prodaje i povratnog najma čiji se prihodi priznaju sukcesivno u 5 godina trajanja leasinga s Unicredit Leasing.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**39. Primanja članova Uprave i Nadzornog odbora**

Primanja menadžmenta čine:

	2009.	2008.
Neto plaće i druga tekuća primanja	3.287.434	3.322.467
Porezi i doprinosi iz plaće	4.006.923	4.039.305
Doprinosi na plaću	1.254.630	1.266.225
<b>Ukupno</b>	<b>8.548.987</b>	<b>8.627.997</b>

**40. Financijski instrumenti i upravljanje rizicima****(a) Financijski instrumenti**

Grupa nema deriviranih financijskih instrumenata niti bilo kakvih financijskih instrumenata koji bi Grupu potencijalno izlagali koncentraciji kreditnog rizika. Politika Grupe je da ulazi u financijske instrumente s raznim kreditno sposobnim protustrankama. Stoga Grupa ne očekuje da će biti izložena materijalnim kreditnim gubicima po financijskim instrumentima.

**(b) Fer vrijednosti financijske imovine i obveza**

Fer vrijednost predstavlja iznos za koji se neka imovina može zamijeniti ili obveza podmiriti po tržišnim uvjetima. Kako nije moguće doći do referentnih tržišnih cijena značajnog dijela aktive i obveza Grupe, fer vrijednosti temelje se na procjenama Uprave s obzirom na vrstu aktive i osnovu obveze. Uprava vjeruje da se fer vrijednosti aktive i obveza (osim ako nije drukčije navedeno u ovoj bilješci) ne razlikuju značajno od njihovih knjigovodstvenih vrijednosti.

Grupa je koristila slijedeće metode i pretpostavke prilikom procjene fer vrijednosti financijskih instrumenata:

**Potraživanja i depoziti kod banaka**

Za imovinu koja dospijeva unutar 3 mjeseca, knjigovodstvena vrijednost približna je fer vrijednosti uslijed kratkoročnosti ovih instrumenata.

Najveći investitori Grupe su Hrvatske ceste, Hrvatske autoceste, Autocesta Rijeka-Zagreb, Uprava za ceste i mostove, Tripoli. Razboritim upravljanjem rizikom likvidnosti tj. promptnom naplatom potraživanja, osigurava se raspoloživost dostatnih financijskih sredstava i sposobnost podmirenja svih obveza. Za osiguranje naplate potraživanja od kupaca Izdavatelj se osigurava bankovnim garancijama i zadužnicama ali određeni rizici vezani uz naplatu time nisu u potpunosti isključeni.

**Obveze po kreditima**

Fer vrijednost kratkoročnih obveza je približna knjigovodstvenoj vrijednosti uslijed kratkoročnosti ovih instrumenata. Za preostali dio dugoročnih primljenih kredita, koji su ugovoreni uz fiksnu kamatnu stopu, prosječne ugovorene stope ne odstupaju značajno od tržišnih na datum bilance, te se sukladno tome fer vrijednosti ne razlikuju značajno od njihove knjigovodstvene vrijednosti.

## BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA 2009. GODINU

**(c) Ciljevi i politike upravljanja rizicima**

Glavni rizici koji proizlaze iz financijskih instrumenata Grupe su kreditni rizik, valutni rizik, rizik kamatne stope, politički rizik, rizik pravne regulative, rizici povezani s ulaganjem u opremu, rizik likvidnosti i rizik konkurencije

Uprava pregledava i provodi politike za upravljanje svakim od ovih rizika koje su navedene dolje.

**Kreditni rizik**

Grupa je izložena je kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnik neće biti u stanju ispunjavati obveze u dospijeću. Grupa upravlja nivoom rizika utvrđujući limite izloženosti kreditnom riziku prema svim dužnicima. Kreditni rizik mogao bi nastati ukoliko bi došlo do značajnih smanjenja investiranja u cestovnu infrastrukturu u Republici Hrvatskoj. Pad realizacije radova uzrokovao bi nemogućnost izmirenja obveza.

**Valutni rizik**

Promjene u tečaju pojedinih valuta prema kuni, te promjene deviznih, poreznih i monetarnih propisa mogu utjecati na poslovanje Izdavatelja. Veći dio imovine nominiran je u kunama. Značajan dio kreditnih obveza Grupe denominiran je u stranim valutama i to najviše u EUR. Sukladno tome, izloženost riziku promjene tečaja je značajna. Taj rizik bi mogao značajno utjecati na Grupu u slučaju da dođe do promjene tečaja EUR-a u odnosu na Kunu. Promjena tečaja može povećati ili smanjiti povrat od ulaganja i utjecati na rezultat poslovanja.

**Rizik promjene kamatnih stopa**

Grupa nema imovinu kojom ostvaruje značajan prihod od kamata, tako da prihodi Grupe i novčani tok iz poslovnih aktivnosti nisu u značajnoj mjeri ovisni o promjenama tržišnih kamatnih stopa. Većinu kamatnih stavki imovine i obveza Grupe predstavljaju primljeni krediti - najveći dio odnosi se na najam strojeva i vozila putem leasing-a. Većina tih kredita primljena je uz fiksnu kamatnu stopu tako da Izdavatelj nije značajno izložen riziku promjene kamatnih stopa.